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ABSTRAKT – CZ

Předmětem diplomové práce je nalézt řešení pro relokaci skladu výrobků firmy DZ Dražice.

Na základě nalezeného řešení navrhnout vnitřní uspořádání skladu tak, aby zde mohly být

uskladněny jak výrobky ze stávající skladové haly, tak i výrobky z nově postavené výrobní

linky. Z prvotně navrženého vnitřního uspořádání vyplývá, že by se díky vysoké zaplněnosti

skladu nemohla firma dále rozrůstat do budoucna. Autor se tak zabývá optimalizací

skladového prostoru, aby došlo k dalšímu navýšení volné kapacity skladu. V závěru

je porovnávaná finanční varianta v případě, pokud by se firma rozhodla uskladňovat zboží

u externího dodavatele. Z 3PL vyplývá, že je toto řešení nevýhodné.

Klíčová slova: Logistika, Gaplox, DZ Dražice, regály, palety, sklady

ABSTRACT – AJ

The subject of the Diploma Thesis is to find a solution for the relocation of DZ Dražice's product

warehouse. Based on the solution found, the author proposes an internal layout of the

warehouse so that products from both the existing warehouse hall and products from the newly

built production line can be stored here. The proposed internal layout indicates that the

company may face limitations in expanding its operations in the future due to the high

warehouse occupancy. Hence, the author deals with the optimalization of the warehouse

space in order to increase its free capacity. Additionally, the financial feasibility of outsourcing

the storage of goods to an external supplier is evaluated and compared. In conclusion, based

on the 3PL analysis this solution is not advantageous.

Keywords: Logistics, Gaplox, DZ Dražice, racks, pallets, warehouse
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DZ Dražice Družstevní Závody Zdražice

Gaplox firma, která pracuje v oboru logistiky

VNA Very Narrow Aisle

OST-EUR Europaleta

OST-AT1 Atypická patela typu 1

OST-AT2 Atypická paleta typu 2

OST-AT1_3 Atypická patela typu 1, které jsou zaskladněny tři za sebou

WMS Warehouse Management Systém

TMS Transport Management System

FIFO First In First Out

FEFO First Expired First Out

LIFO Last In First Out

ERP Enterprise resource planning

TRIS systém společnosti Gaplox, který obsahuje WMS a TMS systém

Wi-Fi Wireless Fidelity

3PL Logistika třetí strany
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám skladováním a optimalizací využití skladového prostoru

ve firmě DZ Dražice. Společnost DZ Dražice rozšiřuje výrobní kapacitu ve svém závodě,

který je umístěn nedaleko Benátek nad Jizerou blízko obce Luštěnice. Na místě se nachází

jedna výrobní hala a dva skladovací prostory (skladovací hala 101 a okolní garáže).

Cílem diplomové práce je navrhnout, jak velký objem výrobků a zboží se bude přesouvat

ze stávající haly 101, zda se zboží prostorově vejde do uvažované části vyhrazené pro stavbu

nové haly, a jakým způsobem bude v nové hale zboží uskladněno. Stará hala 101 bude

zbouraná a na jejím místě bude vybudována nová výrobní hala. Pro novou halu, která by měla

pojmout zboží ze staré haly 101 a navýšenou kapacitu z nové výrobní linky, má DZD připraven

vlastní pozemek o rozloze 2500–2800 m2. Motivací pro výstavbu vlastní haly je, že společnost

již má zkušenost s nedávno postavenou halou VNA, kterou provozuje od roku 2020. V případě,

že by na ploše 2800 m2 byla nová hala vybavena klasickým regálovým systémem (konvenční

regály), tak by nebyla schopna pojmout veškeré zboží. Je tedy nutné najít jiný typ regálového

systému.

Součástí práce je myšlenka využití prázdného prostoru mezi dvojregálem, kam je možné

za určitých okolností uskladnit třetí paletu místo dvou. Nejprve je nutné analyzovat, zda je

zboží pro tento speciální typ uskladnění vhodný a poté, způsobem bude mít tento typ

uskladnění vliv na celkovou kapacitu skladu.

Dále budu v diplomové práci porovnávat finanční variantu výstavby nové haly oproti možnosti

uskladnění zboží u externího poskytovatel.

V kapitole 1 se věnuji obecným pojmům v logistice. Popisuji základní funkce a typy skladování

a s tím související základní typy regálových systémů.

V kapitole 2 začínám s představením firmy DZ Dražice, jejíž logistikou se ve své práci

zabývám. Dále představuji firmu Gaplox, která do DZD dodává svůj logistický systém

a pomáhá jím v optimalizace celého logistického procesu.

V kapitole 3 se věnuji datové analýze, která je vytvořena pomocí získaných dat o popisu

jednotlivých uskladněných výrobků, včetně jejich obrátky. Na základě výsledků z datové

analýzy bude vybrán vhodný typ vnitřního uspořádání skladu.

V kapitole 4 je nutné nasimulovat skladovou zásobu ze stávající i nové výrobní haly

se zohledněním růstu do dalších let. Tato simulace prozradí, zda zvolený typ vnitřního

uspořádání skladu bude kapacitně dostatečný. Pokud ze simulace vyplyne, že sklad nebude

kapacitně vyhovující, je zapotřebí se zaměřit na způsob uskladnění jednotlivých palet.
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Kromě datové analýzy je provedena i analýza procesní, které se věnuji v další kapitole 5.

V závěru diplomové práce porovnávám náklady stávajícího způsobu uskladnění zboží

ve vlastní postavené hale oproti uskladnění u případného externího poskytovatele.
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1 TEORETICKÁ ČÁST – LOGISTIKA A SKLADOVÁNÍ

1.1 Obecná definice

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění

požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu.

Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného

dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě

výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě

i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku. (1)

Logistika je zároveň chápána jako časově vztažené umísťování zdrojů neboli „logistika uvádí

do vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly na správném místě, ve správném

čase, ve správném množství, ve správné kvalitě a za správnou cenu“. (2)

Obecně lze skladování popsat jako uskladnění produktů v místě jejich vzniku a mezi místem

jejich vzniku a místem jejich spotřeby. Sklad je uzel v logistickém řetězci, ve kterém je zboží

dočasně drženo nebo připravováno k dopravě po dalších článcích logistického řetězce.

Samotné sklady tak umožňují překlenout nejenom prostor, ale i čas. Postupně se tak stávají

jedním z nejdůležitějších článků logistického řetězce a významnou měrou přispívají k zajištění

vysoké úrovně zákaznického servisu. (3)

1.2 Základní pojmy

Retrak – tento typ vysokozdvižného vozíku je určen pro obsluhu mobilních, paletových

či poschoďových regálů a manipulaci s euro paletami speciálně v různých uličkách.

Konvenční regály – klasické regály na palety, které mají uličku 2,9 – 3 m – jsou obsluhovány

retraky – v uličce se otočí („čelní vozík“).

VNA – very narrow aisle jsou vozíky do úzkých dlouhých uliček kolem 1,20 m.

Pojízdné regály – jsou sestavou podvozku a regálu pro palety. Pohybují se po kolejnicích

vsazených do podlahy. Pohyb zajišťuje soustava elektro pohonů. Stav zařízení a bezpečnost

obsluhy kontroluje řídící systém. Pojízdnými regály je možné zvýšit kapacitu skladu

až o 100 %. Vhodné jsou pro všechny typy skladů, ve kterých je nutné na minimálním prostoru

dosáhnout vysoké skladové kapacity.

Picková zóna – část skladu, kde se uchovává zboží, které nebylo vyskladněno jako celek

(paleta), ale pouze jeho část.

Expediční zóna – část skladu, kam se předpřipravuje zboží před vyskladněním.
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Logistické centrum – centrální článek logistických řetězců, ve kterém jsou jejich

provozovateli poskytovány logistické služby včetně služeb s přidanou hodnotou.

Logistický řetězec – představuje posloupnost hmotných a nehmotných toků probíhajících

v řadě dodávajících a odebírajících subjektů, jejichž struktura a chování jsou odvozeny

od požadavku na pružné a hospodárné uspokojení dané potřeby konečného zákazníka včetně

zpětných toků reklamovaného či neprodaného zboží a obalů, toků obalů a odpadů k recyklaci

nebo k likvidaci.


[…]


a peníze tak můžou vydělat tyto finanční prostředky.

Poté by varianta s externím poskytovatelem byla asi o 1 000 000 Kč ročně výhodnější. Proti

této variantě však hovoří skutečnost, že 40 % objednávek je kombinovaných a slučovat téměř

polovinu objednávek z různých lokalit (současná hala VNA a potencionální hala

u poskytovatele jinde) by bylo náročné. Navíc, jak již bylo řečeno, firma DZD vlastní v areálu

své pozemky a je rozhodnuta tuto investici do nové haly podstoupit.

NÁKLADY EXTERNÍ DODAVATEL POČET jednotka Kč/den) POČET (Kč/den) POČET (Kč/rok)

PALETY IN 87 40,00 Kč 3 480,00 Kč 870 000,00 Kč

OSTATNÍ IN 30 40,00 Kč 1 200,00 Kč 300 000,00 Kč

PALETY OUT 87 40,00 Kč 3 480,00 Kč 870 000,00 Kč

OSTATNÍ OUT 30 40,00 Kč 1 200,00 Kč 300 000,00 Kč

SKLADNÉ PLL 3332 6,00 Kč 19 992,00 Kč 7 297 080,00 Kč

SKLADNÉ OSTATNÍ (M2) 1500 6,00 Kč 9 000,00 Kč 3 285 000,00 Kč

DOPRAVA (35,-Kč/km) 300 35,00 Kč 10 500,00 Kč 2 625 000,00 Kč

48 852,00 Kč 15 547 080,00 Kč
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout, jak velký objem výrobků a zboží se bude přesouvat

ze stávající haly 101, zda se zboží prostorově vejde do uvažované části vyhrazené pro stavbu

nové haly a jakým způsobem bude v nové hale zboží uskladněno. Stará hala 101 bude

zbouraná a na jejím místě bude umístěna nová výrobní hala. Pro novou halu, která by měla

pojmout zboží ze staré haly 101 a navýšenou kapacitu z nové výrobní linky, má DZD připraven

vlastní pozemek o rozloze 2500–2800 m2.

V případě, že by na ploše 2500-2800 m2 byla nová hala vybavena klasickým regálovým

systémem (konvenční regály), tak by nebyla schopná pojmout veškeré zboží. Bylo tedy nutné

najít jiný typ regálového systému. Jako vhodný typ byl vybrán systém pojízdných regálů.

Přestože pojízdné regály pojmou až o 80 % více zboží než klasické konvenční regály,

tak po uskladnění veškerého zboží by kapacita regálů byla naplněna na 90 %, což by pro sklad

nebylo optimální. Ideální zaplněnost skladu je považována hranice kolem 80 %. Je to

z důvodů, že skladové zásoby se navyšují a ponižují skokově – například, když přijede

kontejner, více kamionů na příjem, tak sklad musí tyto příjmy zpracovat a zaskladnit, i když

výdeje budou realizovány později. Pokud by byl sklad naplněn na 90-95 % a tento příklad by

nastal, musel by se příjem zaskladnit do uliček, jiných ploch (regály by byly plné) a sklad by

se tak pomalu mohl tzv. ucpat (zboží v uličkách překáží jinému zboží atd.). Řešení, které by

naplnilo skladovou kapacitu na 90 % by nebylo uspokojivé, jelikož by také nedávalo možnost

žádného růstu do budoucna.

Bylo nutné nalézt systém uskladnění v pojízdných regálech tak, aby využitá kapacita

nepřekročila zmiňovaných 80 %.

Z tohoto důvodu jsem se zabývala využitím prázdného prostoru mezi dvojregálem, kam

je možné za určitých okolností uskladnit třetí paletu místo dvou. Nejprve bylo nutné analyzovat,

zda je zboží pro tento speciální typ uskladnění vhodné, a jakým způsobem bude mít tento typ

uskladnění vliv na celkovou kapacitu skladu. Výpočet prokázal, že většina zboží je uskladněna

na paletách, které by za určitých podmínek mohly být uskladněny tři za sebou. Základním

předpokladem takového řešení bylo vybavení regálu tzn. rošty.

Dále bylo nutné zjistit, zda je toto řešení realizovatelné v praxi, zda existuje vysokozdvižná

technika, která by na tento typ zaskladnění byla vhodná. V neposlední řadě bylo nutné tento

typ zaskladnění projednat s dodavatelem skladového systému (WMS), který řídí veškeré

pohyby na skladě. S firmou DZD bylo projednáno, že systém zaskladnění FIFO není prioritní,

a tudíž nebude vadit, pokud třetí (prostřední) paleta bude „staršího“ data než palety na krajích,
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které se vyskladní jako první. Tuto záležitost bylo rozhodnuto řešit např. ročním reportem

staršího zboží, které je možné jednorázově přeskladnit.

Po všech analýzách, výpočtech a konzultacích se ukázala tato myšlenka speciálního

zaskladnění jako klíčová pro další uvažování a přispěla k tomu, že veškeré zboží ze staré haly

101 může být uskladněno v nové hale. Nová hala tak bude vytížena na optimálních 70 %,

což umožní firmě DZD růst v dalších letech.

Dále byla v diplomové práci porovnávána finanční varianta výstavby nové haly oproti možnosti

uskladnění zboží u externího poskytovatele. V jednotlivých variantách byly vyčísleny

nákladové položky a odhadnuty jejich roční náklady. Výstavba nové haly vychází po výpočtech

na 9,5 mil Kč a uskladnění u externího poskytovatele vychází jako varianta nákladnější,

přesněji 15,5 mil Kč. U varianty externího poskytovatele je velká výhoda ušetření finančních

prostředků za vysokou investici, která je nutná u varianty výstavby nové haly. Firma DZD však

i přes tuto vysokou investici preferuje skladování ve své nové haly i z důvodů vlastních

zkušeností s provozováním haly VNA.
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