POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh uspořádání nové logistické haly společnosti Gaplox s.r.o.**

Autor (včetně titulů)..... **Bc. Tereza Hašková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxeA (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práceC (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka se ve své prakticky orientované diplomové práci zabývala problematikou přesunu zboží ze skladových prostor určených k demolici v souvislosti s výstavbou nové výrobní linky do prostor nově budovaného skladu. Kromě stanovení prostorových požadavků studentka řešila optimální využití plochy skladu s využitím prázdného prostoru mezi regálovými policemi a s ohledem na budoucí rozvoj společnosti. Studentka tak splnila zadání diplomové práce a její závěry mohou být využity pro implementaci v praxi. Velmi kladně hodnotím její samostatnost a svědomité konzultování diplomové práce. Dle mého názoru se jedná o zdařilou prakticky zaměřenou závěrečnou práci v oboru logistiky. Je proto škoda, že studentka nevěnovala více pozornosti formátování práce, kde se vyskytují zbytečné prohřešky typu vkládání tabulek včetně pomocných prvků jako je jazyková korektura či odkazy na komentáře. Odborné náplni práce tato skutečnost však neubírá na hodnotě.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Uh. Hradišti dne.....2.6.2023